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نفت و انرژی6

اخبار شرکت ها

گزارش

زيان 1.5 میلیارد دلاری در اثر قطعی گاز نیروگاه ها

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: در صورتی که بخواهیم به یک نقطه امنی در 
تأمین انرژی زمستانی کشور برسیم، باید مصرف را در حوزه های اصلی بهینه کنیم.

به گزارش اقتصادسرآمد، کمبود عرضه گاز برابر تقاضای آن در پیک مصرف، یعنی 
پاییز و زمستان، کشور را در آینده نزدیک مجبور به واردات گاز خواهد کرد. این امر 
موجب ایجاد وابستگی ایران در یکی از مهم ترین نیازهای خود به خارج خواهد 
شد که به طور قطع زیبنده دومین دارنده منابع گازی جهان نیست.به گفته وزیر 
نفت در شهریور ماه سال گذشته، کسری تراز گاز کشور در زمستان سال ۱۳۹۹ در 
برخی روزها ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیون مترمکعب در روز نیز رسیده بود و برای زمستان 
۱۴۰۰ نیز مقدار ۲۰۰ میلیون مترمکعب کسری ثبت شد. با ادامه این روند، در سال 
۱۴۰۱ مصرف بیشتر و بحران قطعی گاز نیروگاه ها و صنایع گسترده تر می شود. در 
این زمینه با هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس گفتگویی انجام شد که 

مشروح آن به شرح ذیل است.
معضل کسری گاز چه ابعادی دارد؟ و دولت تاکنون چگونه این کسری را 

مدیریت کرده است؟
اولین اثر کسری گاز، تصمیم گیری دولت در راستای تخصیص عرضه محدود 

خود نسبت به تقاضای بیشتر است.
دولت ها همواره مردم را در اولویت گازرسانی قرار می دهند و تلاش دارند سایر 
بخش ها را به نوعی مدیریت کنند. این رویکرد، رویکرد مردم گرایانه و قابل 
تقدیری است، اما دو بخش نیروگاه و صنایع عمده، بخش هایی هستند که تحت 
تأثیر قرار می گیرند. دولت در مواجهه با نیروگاه ها، عدم تخصیص گاز به آنها و 
ارائه سوخت های مایع جایگزین است. یعنی گازوئیل و مازوت. در سال ۱۳۹۹، 
مجموعاً حدود ۶.۵ میلیارد لیتر گازوئیل و ۳.۵ میلیارد لیتر مازوت در فصل سرد به 

نیروگاه های تحویل داده شده است.
آیا برآوردی از میزان خسارت جایگزینی سوخت های مایع به جای گاز 

وجود دارد؟
سوزاندن سوخت مایع به جای گاز یعنی زیان خالص. توجه کنید که نسبت 
سوخت مایع و گاز طبیعی تقریباً یک به یک است. یعنی به ازای کسری هر یک 
مترمکعب گاز طبیعی، نیاز به ارائه یک لیتر گازوئیل خواهد بود. این در حالی است 
که قیمت گازوئیل، بدون دخالت دادن رشدهای قیمت نفت کنونی حاصل از جنگ 
در اوکراین، دو برابر بیشتر از قیمت گاز طبیعی است. از این رو به ازای کسری هر 
مترمکعب گاز، انگار به همان اندازه زیان خالص درآمدی به کشور وارد می گردد. 
بدین ترتیب، با فرض گازوئیل ۰.۵ دلاری به ازای هر لیتر، در این سال بیش از 

۱.۵ میلیارد دلار تنها از این محل به کشور زیان خالص درآمدی وارد شده است.
سوزاندن مازوت هم طبعاً مشکلات زیست محیطی به وجود می آورد و سلامت 
افراد را به مخاطره می اندازد. انتشار گازهای سمی و مواد سنگین تر از هوا، ایجاد 
آئروسل های حاوی سولفات ها و نیترات ها و ایجاد باران های اسیدی از تبعات 

محتمل استفاده گسترده از مازوت در نیروگاه هاست.
پس از نیروگاه نوبت به صنایع عمده می رسد. رویکرد دولت در قبال این صنایع نیز 
قطع گاز است. حال انکه اگر صنایع مذکور قابلیت فرایندی و زیرساختی استفاده از 
سوخت های مایع جایگزین را نداشته باشند، عملًا منجر به توقف عملیات تولیدی 
آن صنعت می گردد. نمونه بارز این مسئله را می توان در صنعت پتروشیمی مشاهده 

کرد. این صنعت گاز طبیعی را به عنوان خوراک و سوخت خود مصرف می کند.
رقمی از میزان ضرر این صنایع در دسترس است؟

طبق برآورد به عمل آمده، در سال ۱۳۹۹، در حدفاصل آذرماه تا اسفندماه، صنایع 
پتروشیمی کشور حدوداً با کسری عرضه ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز مواجه بوده اند 
که به واسطه کاهش تولید این صنایع، زیان بیش از ۳۰۰ میلیون دلاری به این صنعت 
وارد شده است. به عبارتی دیگر به ازای هر یک روز قطعی گاز صنعت پتروشیمی 
زیانی برابر با ۲۰ میلیون دلار به این صنعت وارد می گردد. در سال ۱۴۰۰ نیز حدوداً 
۷۰۰ میلیون دلار به بخش صادرات فراورده های پتروشیمی زیان وارد شده است. 

خب اینها رقم های بسیار بزرگ و قابل توجهی است.
آیا تبعات قطعی گاز فقط نیروگاه ها و صنایع را تحت تأثیر قرار می دهد؟ یا 

اینکه این ضرر به سایر بخش های اقتصاد هم سرایت می کند؟
وقتی چنین زیانی به صنعت وارد می شود، در وهله اول منجر به کاهش درآمد آن 
صنعت و عدم تمکن مناسب مالی در راستای سرمایه گذاری برای سال های آتی 
می گردد و عملًا رشد صنعت و رشد اقتصادی کشور مانع می سازد. مسئله دوم 
کاهش درآمدهای دولت است. با کاهش درآمدهای صنعت پتروشیمی، درآمدهایی 
که دولت تحت عنوان مالیات می توانست اخذ کند نیز کاهش یافته و عملًا زیان 

مالی به خود دولت نیز وارد می شود.
مسئله سوم نیز اثرگذاری روی وضعیت بورسی شرکت های مدنظر است. بدین 
ترتیب که این توقف در تولید، و زیان انتظاری در آینده، منجر به پایین آمدن سهام 
شرکت های متضرر و زیان کردن مستقیم مردم عادی می گردد. درواقع به صورت 
غیر مستقیم و در انتهای سلسله پیامدهایی، زیان تحمیل شده بر صنعت پتروشیمی 

به دوش مردم عادی منتقل می گردد.
پس علاوه بر ضرر هنگفت صنایع، مردم هم خسارت می بینند.

بله. اگر نگاهی به سبد سهامداری بسیاری از پتروشیمی ها بیندازید، می بینید علاوه 
بر مردم عادی، سهم نهادهای مردمی مثل صندوق بازنشستگی کشوری نیز در آنها 
بسیار پررنگ است. به بیان دیگر زیان پتروشیمی ها منجر به زیان این صندوق ها 
شده و بدین واسطه باز هم زیان به مردم و قشر ضعیف بازنشستگان منتقل می گردد.
علاوه بر موارد فوق الذکر، در واحدهای پتروشیمی، این زیان می تواند خود را در 
تعدیل نیرو، خصوصاً در شغل های غیرمستقیم و مستقیم غیررسمی در صنعت 
پتروشیمی، و یا کاهش مزایای کارگران فعال در این صنعت ناشی از تعطیلی 
واحدها نیز نشان دهد، که باز وارد آمدن فشار به مردم عادی قلمداد می شود. 
بررسی ها نشان می دهد در ۲۸ شرکت پتروشیمی فعال در بازار سرمایه، مجموعاً 
حدود ۲۵ هزار نیروی کار وجود دارد، که از این مقدار ۵ هزار نفر رسمی و ۲۰ 
هزار نفر درقالب قراردادهای موقت، مدت موقت، پیمانی یا شرکتی مشغول به کار 
هستند. این تعداد را باید با هزاران شغل غیرمستقیم و شاغلین در زنجیره های پایین 
دست پتروشیمی جمع کرد که این مهم امکان اثرگذاری بر تعداد زیادی از کارگران 

فعال در این صنایع را به خوبی روشن می سازد.
به نظر شما راه حل چیست؟ آیا راهی وجود دارد که هم گاز خانگی قطع نشود 

و هم اینکه این ضرر هنگفت به صنایع وارد نشود؟
در صورتی که بخواهیم واقعاً به یک نقطه امنی در تأمین انرژی زمستانی کشور 
برسیم، باید مصرف را در حوزه های اصلی مصرف بهینه کنیم، و برای این مهم باید 
از همین الآن به فکر زمستان باشیم. مطالعه ی رسمی شورای عالی انرژی حول تراز 
گاز نشان می دهد که اگر بخواهیم در فصل زمستان به حداقل کسری ممکن برسیم، 
باید در کنار سرمایه گذاری در تولید، به بهسازی و کاهش مصرف گاز نیز توجه 
ویژه کنیم. در حقیقت تمرکز به تنهایی بر تولید نمی تواند کشور را در حاشیه امنیتی 
در حوزه تأمین انرژی قرار دهد. از این منظر تمرکز بر حوزه های اصلی مصرف گاز 

در کشور امری ضروری خواهد بود.
بزرگترین مصرف کننده گاز طبیعی در زمستان، بخش خانگی است؛ و پس از آن، 
بخش های نیروگاهی و صنعت قرار دارند. سوال مهم اینجاست که وزارت نفت و 
شرکت ملی گاز برای افزایش تولید گاز و بهینه سازی مصرف آن در هر بخش چه 
برنامه هایی دارند و پیش بینی ایشان از موقعیت کشور در زمستان امسال و سالهای 
آتی چگونه است؟ در صورتی که تمامی ارکان مرتبط با مسئله انرژی در کشور 
با همکاری اقدام به تدوین برنامه ای اجرایی و معقول ننمایند، باید منتظر عواقب 

بحران انرژی در کشور باشیم. مهر

تسريع روند ساخت و تكمیل 
بیمارستان نفت ستاره خلیج فارس

در نشست مشترک مدیرعامل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس با استاندار هرمزگان برنامه  تکمیل فازهای 
مختلف بیمارستان نفت ستاره خلیج فارس تشریح 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا جعفرپور، در 
این نشست اظهار کرد: در راستای ایفای مسئولیت های 
اجتماعی و خدمت رسانی به مردم شریف استان 
هرمزگان، شرکت نفت ستاره خلیج فارس ساخت 
بیمارستان ۲۶۴ تخت خوابی مدرنی را در مجتمع 
آموزشی، درمانی و پژوهشی پیامبر اعظم اجرایی کرده 
است. این بیمارستان ۲۸۰۰ مترمربع زیربنا دارد و در 
۷ طبقه به اجرا در آمده است.وی ادامه داد: مصوبات 
لازم برای ادامه روند ساخت بیمارستان نفت ستاره 
خلیج فارس که به کندی پیش می رفت به تصویب 
رسیده و مناقصات آن در شرف برگزاری است تا 
ساخت این مجموعه عظیم درمانی تسریع یابد.مهدی 
دوستی استاندار هرمزگان نیز در این نشست با ابراز 
تأسف از کمبود شدید امکانات درمانی در استان، بر به 
بهره برداری رسیدن از فاز نخست این بیمارستان تا پایان 
سال ۱۴۰۱ تأکید کرد.وی افزود: تسریع در ساخت و 
تکمیل این بیمارستان، بخش اعظمی از مشکلات حوزه 

درمان استان را مرتفع خواهد کرد.

عملكرد دولت و وزارت نیرو در تامین 
برق کشور قابل تقدير است

عضو فراکسیون روحانیت مجلس گفت: با وجود اینکه 
تابستان امسال مصرف برق نسبت به سال گذشته افرایش 
داشت اما ما شاهد قطعی برق نبودیم که جا دارد از 
زحمات دولت و وزارت نیرو در این باره تقدیر و تشکر 
کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد،سید کاظم موسوی عضو 
فراکسیون روحانیت مجلس شورای اسلامی                         گفت: با 
وجود گرمای زیاد در تابستان امسال ما شاهد قطعی 
برق نبودیم که جا دارد به خاطر این موضوع از دولت و 
وزارت نیرو تقدیر کنیم.وی افزود: مصرف برق کشور 
امسال به مرز ۶۷ هزار مگاوات هم رسید اما باز هم 
دیدیم که باز هم قطعی برق نداشتیم.عضو فراکسیون 
روحانیت مجلس اظهار داشت: به طور خاص از آقای 
محرابیان و آقای قدیمی مدیر امور برق استان اردبیل به 
خاطر زحماتشان در تامین برق به کشور و استان تقدیر 
و تشکر می کنم.موسوی خاطرنشان کرد: ما در سال 
گذشته و در دولت قبل شاهد قطعی برق مکرر در کشور 
بودیم که این قطعی های مکرر برق آسیب های زیادی 
به صنایع و حتی لوازم خانگی مردم در حوزه خانگی 
وارد کرد.وی افزود: این عدم قطعی برق نتیجه زحمات 
بی وقفه کارمندان وزارت نیروست که در پایداری شبکه 
نیرو و هم در افزایش تولید برق، این زحمات خود را                            

نشان می دهد.

 تكمیل لوله گذاری دريايی نخستین
 سكوی فاز 11 پارس جنوبی

طبق اعلام شرکت نفت و گاز پارس، عملیات 
لوله گذاری دریایی خط انتقال گاز نخستین سکوی فاز 
۱۱ پارس جنوبی در خلیج فارس تکمیل شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، شرکت نفت و گاز پارس امروز اعلام کرد 
که عملیات لوله گذاری خط انتقال گاز موقعیت دریایی 
سکوی 11B از فاز ۱۱ پارس جنوبی که با استقرار 
شناور لوله گذار سی مستر از ششم مردادماه آغاز شده 
بود، روز گذشته )۲۱ مردادماه( پایان یافت.این عملیات 
شامل یک رشته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی گاز ترش و 
یک رشته خط لوله ۴.۵ اینچ تزریق منواتیلن گلایکول 
به طول تقریبی ۱۵ کیلومتر است که از طریق اتصال در 
کیلومتر ۱۸ خط لوله دریایی سکوی دریایی 12C از فاز 
 11B ۱۲ پارس جنوبی، وظیفه انتقال گاز ترش سکوی
را به پالایشگاه خشکی بر عهده دارد.هدف از اجرای این 
خط لوله، انتقال روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب گاز تولیدی 
سکوی 11B پارس جنوبی به پالایشگاه خشکی فاز 
۱۲ در منطقه پارس ۲ کنگان خواهد بود.بر اساس این 
گزارش، افزون بر بخش لوله گذاری دریایی، شرح کار 
مرحله نخست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، نصب 
جکت، انتقال و نصب عرشه سکوی 12C به موقعیت 
11B، حفاری و تکمیل چهار حلقه چاه است که با 
اجرای آن ظرفیت تولید گاز از میدان مشترک پارس 
 جنوبی به میزان روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب افزایش

 می یابد.

پیشرفت ۸4 درصدی در برداشت اطلاعات 
مكانی تجهیزات و تأسیسات گازرسانی

سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران از پیشرفت ۸۴ درصدی در مرحله برداشت 
اطلاعات مکانی تجهیزات و تاسیسات گازرسانی در 
کشور تا پایان سه ماه نخست امسال خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سیدجلال نورموسوی در این باره گفت: 
بدون تردید با تکمیل فاز برداشت داده )با پیشرفت 
کنونی ۸۴ درصد( و ورود به مرحله بهره برداری از داده 
و اصلاح فرآیندهای سازمانی بر پایه GIS، می توان 
موجبات افزایش بهره وری و چابکی سازمان و افزایش 
رضایت مشتریان و ذی نفعان را فراهم کرد.وی ادامه 
داد: با توجه به توسعه چشمگیر خطوط تغذیه و توزیع 
گازرسانی در سال های اخیر، اکنون بهره برداری از طریق 
حفظ، نگهداشت، کنترل و مدیریت شبکه ها و تأسیسات 
و ارائه خدمات به طیف وسیع مشترکان، امری ضروری و 
تحقق شعار دولت الکترونیک به منظور افزایش بهره وری 
و چابکی شرکت های گاز استانی، اجتناب ناپذیر است.
سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران تصریح کرد: سیستم GIS نیز به عنوان 
زیرساختی ضروری، مفید و کارآمد در راهبری و 
 مدیریت یکپارچه شبکه تأمین گاز کشور مطرح

 می شود.

برای افزايش واردات گاز، در حال مذاکره با ايران هستیم
سخنگوی وزارت برق عراق گفت: واردات گاز از ایران ۴۵ میلیون متر مکعب است اما نیاز واقعی بیش از این مقدار است.به گزارش اقتصادسرآمد از پایگاه خبری الفرات، 
وزارت برق عراق اعلام کرد که در حال مذاکره با طرف ایرانی برای افزایش واردات گاز به عراق برای بهره برداری از ایستگاه های برق این کشور است.احمد العبادی، سخنگوی 
وزارتخانه برق عراق گفت: پس از پرداخت هزینه گاز ایران، درصد واردات گاز از این کشور به ۴۵ میلیون مترمکعب افزایش یافت، اما نیاز واقعی ما در حال حاضر بین ۵۰ تا ۵۵ 

میلیون مترمکعب است.
گفتنی است، عراق در پایان ژوئن گذشته ۱.۶ میلیارد دلار به عنوان بدهی گاز به ایران پرداخت کرده بود که پس از آن، صادرات این کشور به عراق، روزانه ۵ میلیون متر مکعب 

افزایش یافت.

گروه انرژی - روح اله صابرزاده 
-  تابستان امسال در حالی از نیمه 
گذشت که نه تنها برخلاف سال 
گذشته تجربه های تلخ خاموشی های گسترده 
برق تکرار نشد، بلکه به ظرفیت تولید برق کشور 
نیز افزوده شد و دستاوردی ارزشمند رقم خورد.

حفظ پایداری شبکه برق سراسری در تابستان 
سال جاری و نیز جلوگیری از خاموشی های 
گسترده و ناگهانی به ویژه در بخش خانگی حالا 
برای بسیاری این سوال را ایجاد کرده که دولت 
سیزدهم چگونه توانست به این موفقیت دست 
پیدا کند و از بروز خاموشی های گسترده، آن هم 
در روزهای اوج بار مصرف برق جلوگیری کند؟

به گزارش اقتصادسرآمد، واقعیت این است که 
این مهم به واسطه یک یا دو اقدام به خصوص 
این مهم محقق نشده و مجموعه عواملی متعدد 
در حوزه تولید، عرضه و مصرف برق در کنار هم 
زمینه حفظ پایداری شبکه برق را در سال جاری 
فراهم کرد که در ادامه تلاش می شود تا به اهم 
اقداماتی که زمینه ساز تحقق آن شد به اختصار 

اشاره شود.
با توجه به تجربه تلخ خاموشی های مکرر در 
تابستان سال ۱۴۰۰ وزارت نیرو از روزهای 
آغازین استقرار دولت جدید مصمم شد تا 
برای تابستان ۱۴۰۱ حداقل ۶ هزار مگاوات 
ظرفیت تولید جدید وارد مدار کند که از این 
رقم ۴۲۵۰ مگاوات از طریق نیروگاه های 
حرارتی، ۵۰۰ مگاوات از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و ۱۱۰۰ مگاوات نیز از طریق ارتقای 
نیروگاه های فعلی حاصل شد؛ همچنین به دنبال 
پیگیری و رایزنی های صورت گرفته امسال 
نسبت به سال گذشته ظرفیت واردات برق نیز 
از کشورهای ارمنستان، آذربایجان و ترکمنستان 
تا ۲۰۰ مگاوات نسبت به گذشته افزایش یافت؛ 
مجموعه اقداماتی که در مجموع چیزی بیش از 
۶ هزار مگاوات نسبت به سال گذشته به ظرفیت 

تولید و عرضه برق کشور اضافه کرد.

اصلاح تعرفه ها و وضع پاداش برای 
کم مصرف ها و جریمه برای پرمصرف ها

وزارت نیرو برای اینکه بتواند در حوزه مصرف 
بخش خانگی مدیریت مطلوب تری را اعمال کند 
و از مصرف بیش از اندازه پرمصرف ها جلوگیری 
کند، مستند به قانون هدفمند کردن یارانه ها و 
اجرای حکم مندرج در بند )ی( تبصره )۸( قانون 
بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، نحوه محاسبه تعرفه 
برق مصرفی مشترکان را تغییر داد که بر اساس 
نه تنها مصرف برق داخل الگو مشمول یارانه 
می شود، بلکه کاهش مصرف در این چارچوب 
مشمول پاداش حتی تا رایگان شدن قبض نیز 
می شود و از آن سو مصرف برق بیش از الگو از 
شمول یارانه خارج می شود؛ اقدام مهم و مؤثری که 
در مدیریت مطلوب مصرف برق در بخش خانگی 

نقش اثرگذاری داشت.

نصب کنتورهای هوشمند برای مشترکان 
پرمصرف

با توجه به اینکه بر اساس آمار رسمی، درصد 
اندکی از مشترکان خانگی )حدوداً ۴ درصد( که 
نزدیک ۱۵ درصد از مصرف برق این بخش را 
استفاده می کنند، مدیران صنعت برق در یک سال 
گذشته تلاش کردند تا با نصب کنتورهای هوشمند 
برای مشترکان پرمصرف میزان مصرف برق آن ها 
را به صورت دقیق و آنلاین رصد کنند تا در صورت 
افزایش نامتعارف مصرف در سریع ترین زمان 
ممکن، نسبت به قطع برق آن ها و یا هرگونه ترتیب 

اثر دیگری اقدام شود.
مدیریت میزان مصرف برق در بخش های 

صنعت، کشاورزی و اداری
وزارت نیرو در سال جاری و باهدف حفظ 
پایداری شبکه، برنامه نسبتاً جامع و کاملی را 

از مدت ها قبل به تأیید هیئت دولت رساند 
و با اطلاع رسانی قبلی و در قالب تعامل با 
وزارتخانه های جهاد کشاورزی، صمت و نیز 
سایر دستگاه های دولتی وارد فاز اجرایی کرد. 
به موجب این اقدام با برنامه هایی منعطف و متنوع 
تلاش شد تا میزان مصرف برق در بخش های 

مورد اشاره به طور مطلوب مدیریت شود.
به طور مثال در بخش کشاورزی و در قالب 
تفاهم نامه های منعقد شده با کشاورزان مقرر شد 
تا از ساعت ۱۱ الی ۱۸ به مدت ۵ ساعت چاه های 
کشاورزی خاموش شوند. همچنین در بخش 
صنعت نیز به گونه ای عمل شد که از ۶۳۰ هزار 
مشترک صنعتی در کشور، ۵۸۰ هزار مشترک 
بدون هیچ محدودیت و برنامه مدیریت مصرف، 
از انرژی کامل در اوج بار سال ۱۴۰۱ استفاده 
کردند و برق ۴۹ هزار و ۵۵۸ مشترک صنعتی 
دیگر نیز که در سال گذشته به صورت روزانه و 
از ساعت ۱۱ صبح لغایت ۲۰ قطع می شد، امسال 
تنها به مدت ۱۲ ساعت در هفته طی یک روز آن 

هم تنها از ساعت ۱۱ تا ۲۳ قطع شد.
برای ۴۴۲ مشترک بزرگ صنعتی کشور نیز با 
توجه به مدیریت بازار و آستانه تولید، به گونه ای 
برنامه ریزی شد که هرکدام از این صنایع بزرگ، 
در سه ماه محدودیت برقی تنها یک ماه با 
مدیریت مصرف درگیر شدند و نه تنها انرژی 
برقشان در دیگر ایام اوج بار به طور کامل تأمین 
شد، بلکه در همان یک ماه نیز امکان استفاده 
نامحدود از برق شبانه برایشان فراهم شد تا با 
کمترین آسیب از دوران اوج مصرف برق امسال 

عبور کنند.
همچنین در بخش اداری علاوه بر تغییر ساعت 
کاری ادارات با هدف کاهش مصرف برق در 
ساعات گرم بعدازظهرها، شرکت های توزیع 
برق با قاطعیت به برخورد با ادارات پرمصرف 
اقدام کردند و در مجموع از این محل نیز 
صرفه جویی قابل توجهی در مصرف برق رقم 

خورد.

مديريت میزان مصرف برق در بخش های صنعت، کشاورزی و اداری

مدیریت مصرف برق و گذر از تابستان گرم

برگزيده انرژی

سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت کشور گفت: 
تقاضا های جدید برای صدور مجوز جایگاه های سوخت، 
به جای کلانشهرها، در شهر های فاقد نیاز به احداث 
جایگاه جدید، ثبت می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، آقای رضا نواز 
سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت در خصوص صدور مجوز 
جایگاه سوخت از طریق درگاه ملی مجوز های کسب و کار، گفت: 
صدور مجوز برای جایگاه های سوخت باید با تامل بیشتری انجام 
شود؛ چرا که حجم سرمایه گذاری برای احداث یک جایگاه، بسیار 
بالاست و پس از احداث نیز، مالک نمی تواند تغییر کاربری دهد.وی 
افزود: فرآورده نفتی که در جایگاه عرضه می شود، به صورت انحصاری 
تولید و قیمت گذاری می شود؛ همچنین میزان مصرف و توزیع روزانه 
آن نیز، حد مشخصی دارد؛ طی ۱۰ سال گذشته، میزان مصرف سوخت، 
رنج مشخصی داشته و اگر بیشتر شود، معمولا دولت ها با اجرای 
طرح هایی مانند سهمیه بندی، از رشد مصرف جلوگیری می کنند.

سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت اضافه کرد: نرخ تکلیفی 
حق العمل جایگاه ها و عدم همخوانی درآمد با سرمایه گذاری، امکان 
رقابت از عرضه کنندگان یعنی جایگاهداران را می گیرد. با افزایش تعداد 
جایگاه های سوخت، در واقع میزان سوخت ثابتی، میان تعداد بیشتری 
از جایگاه ها تقسیم بندی می شود و فروش روزانه جایگاه های فعال، 
کاهش می یابد.وی همچنین گفت: زیرساخت های حمل فرآورده های 
نفتی در کشور، مناسب نیست؛ زیرا این مسئله نیز به طور انحصاری در 
اختیار دولت است و جایگاهدار، نمی تواند خارج از چرخه دولتی، از 
نفتکش استفاده کند.آقای نواز با بیان این که سرمایه های ملی تبدیل به 
مواد و تجهیزات ساخت یک جایگاه می شوند و باید برای مالک آن 
جایگاه، سودآوری داشته باشند، گفت: هم اکنون حدود ۵۰۰ جایگاه 
سوخت در کشور وجود دارد که اگر حمایت های دولتی تحت عنوان 
حق العمل حمایتی وجود نداشته باشد، تعطیل می شوند؛ اکثر این دسته 
از جایگاه ها، جدیدالاحداث هستند که مجوز های جدید دریافت کرده 
اند.وی تاکید کرد: هیچ مشکلی با فعالیت درگاه ملی مجوز های کسب 
و کار و ایجاد شفافیت از این طریق وجود ندارد، اما شفاف سازی نباید 
دلیلی برای کنار رفتن قیود و شروط صدور مجوز باشد و ضرورت 
عملیاتی در موقعیت جغرافیایی مورد تقاضا برای صدور مجوز جایگاه 
سوخت در یک مکان مشخص، بررسی نشود. این اقدام نه تنها کمکی 
به خدمات توزیع سوخت در کشور نمی کند؛ بلکه قطعا بحران به وجود 
می آورد.سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت، استدلال خود را 
اینطور بیان کرد که حذف شروط مجوز احداث جایگاه سوخت، سیلی 
از متقاضیان را به وجود می آورد که پس از احداث، زیان ده و نسبت به 

دولت، معترض خواهند شد. 

عضو کمیسیون امنیت ملی، گفت:  یکی از عوامل 
اصلی افزایش پدیده گرد و غبار در سالهای 
گذشته، خشکی دشت های سرزمینی در عراق 
و سوریه بوده که در کنار تغییرات اقلیمی و آب و 
هوایی منطقه، پروژه های سدسازی ترکیه نیز موجب تشدید 
آن شده است به گزارش اقتصادسرآمد،عباس گلرو عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به مشکلات زیست محیطی ناشی از برخی 
سدسازی ها از سوی کشورهای همسایه گفت: یکی از 
چالش های اساسی دنیا و به ویژه منطقه ما مسئله آب است 
که موضوع مدیریت منابع آب را هم در داخل کشور و هم 
در حوزه همسایگان مورد اهمیت قرار داده است. در همین 
راستا اقدامات سال های گذشته ی  ترکیه در احداث چندین 
سد بر روی دجله و فرات حساسیت هایی را علاوه بر ایران 
در عراق و سوریه نیز برانگیزه است. وی افزود:  نمایندگان 
مجلس بویژه اعضای کمیسیون امنیت ملی در نشست های 
نوبه ای که با وزیر امور خارجه کشورمان داشته  اند مسئله  
مدیریت روابط با ترکیه علی الخصوص در حوزه آب و 
سدسازی های این کشور را به عنوان یکی از مطالبه های اصلی 
مطرح کرده اندعضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره 
به  اثرات مخرب زیست محیطی ناشی از  کاهش میزان آب 
ورودی از دجله و فرات، گفت : بدون شک یکی از عوامل  
اصلی افزایش پدیده گرد و غبار در سالهای گذشته، خشکی 
دشت های سرزمینی در عراق و سوریه بوده که در کنار 
تغییرات اقلیمی و آب و هوایی منطقه،  پروژه های سدسازی 
ترکیه نیز مزید بر علت آن شده است. گلرو گفت: از همین 
رو  بر اساس درخواست ها و پیگیری های مجلس کمیته ای در 
وزارت خارجه تشکیل شده تا مسئله سدسازی ترکیه را مورد 
بررسی کارشناسی قرار دهد. مسئله ای که در سفر اخیر وزیر 
امور خارجه به ترکیه نیز  مورد توجه آقای امیرعبدالهیان قرار 
گرفت.  به گزارش تسنیم، حسین امیرعبدالهیان وزیر امور 
خارجه در نشست اخیری که با اعضای کمیسیون کشاورزی 
مجلس داشت، با اشاره به حقابه ایران از ارس به تشکیل کمیته 
مشترک آبی ایران و ترکیه برای اولین بار در ماه های گذشته 
اشاره کرد.وزیر امور خارجه کشورمان همچنین خطاب به 
نمایندگان مجلس تاکید کرد که در موضوع حقابه ایران از 
هیرمند و ارس، این وزارتخانه حتی از یک قطره از سهم ملت 

ایران از حقابه های تاریخی و مرزی نخواهد گذشت.

آژانس بین المللی انرژی در تازه ترین گزارش 
چشم انداز ماهانه خود اعلام کرد که تقاضا برای نفت 
خام با تشدید گرمای تابستان و بالا رفتن قیمت های 
گاز طبیعی افزایش یافته است.به گزارش اقتصادسرآمداز رویترز 
، آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که گرمای شدید تابستان 
و افزایش قیمت گاز سبب افزایش مصرف نفت در زمینه تولید 
برق شده و تقاضا را افزایش داده است، اما ضعف در اقتصادهای 
تحت تأثیر ترس از رکود همچنان پابرجاست.این آژانس در حالی 
که بازارهای جهانی نفت خام اکنون با اختلال عرضه ناشی از 
تحریم ها علیه نفت روسیه و تورم بالا روبه روست افزایش تقاضا 
برای نفت را اتفاقی غیرمنتظره توصیف می کند زیرا تورم کنونی 
باعث کاهش مصرف سوخت شده است.این نهاد بین المللی در 
گزارش چشم انداز کوتاه مدت ماهانه خود پیش بینی کرد که تقاضا 
برای نفت خام در سال ۲۰۲۲ میلادی ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه  
افزایش می یابد که نسبت به برآورد پیشین روزانه ۳۸۰ هزار بشکه 
افزایش نشان می دهد.بر اساس برآوردهای آژانس بین المللی 
انرژی، قیمت گاز طبیعی و برق رکوردهای تازه ای  ثبت کرده و 
باعث چرخش مصرف بعضی از کشورها از گاز طبیعی به سمت 
نفت شده است.این نهاد هشدار داد که این تغییر پارادایم که 
بیشتر در منطقه خاورمیانه و اروپا متمرکز است، ضعف نسبی در 
دیگر بخش ها را می پوشاند.گزارش آژانس بین المللی انرژی به 
کاهش استفاده از سوخت برای حمل ونقل جاده ای در کشورهای 
توسعه یافته و کند شدن روند مصرف سوخت تا پایان سال جاری 
میلادی اشاره دارد و پیش بینی می کند که با توجه به  وخیم تر شدن 
شرایط اقتصادی در نیمه دوم امسال افت مصرف بیشتری را شاهد 
خواهیم بود.بر اساس اعلام این نهاد، ازسرگیری سفرهای هوایی 
یکی از معدود نقاط روشن برای تقاضای نفت در آینده است.
بیشتر رشد تقاضا برای نفت خام در سال ۲۰۲۲ به اوایل سال 
متمرکز شده، به طوری کند شدن رشد از رقم روزانه ۵ میلیون و 
۱۰۰ هزار بشکه در اوایل سال جاری میلادی به کمتر از ۱۰۰ هزار 
بشکه در سه ماه چهارم رسیده است.در همین حال، عرضه جهانی 
نفت در ماه ژوئیه به بالاترین سطح پیش از شیوع ویروس همه گیر 
رسید و تولید بالاتر از حد انتظار روسیه را می توان یکی از دلایل 
اصلی آن برشمرد.آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که تولید 
نفت خام روسیه در ماه ژوئیه با ۱۱۵ هزار بشکه بشکه کاهش 
به ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز رسید، عرضه نفت خام 
این کشور تنها از ابتدای امسال تاکنون با ۶۰۰ هزار بشکه کاهش 

همراه بوده است.

سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت کشور

یک بام و دو هوای صدور مجوز های 
جدید برای جایگاه های سوخت

عضو کمیسیون امنیت ملی

پروژه های سدسازی ترکیه موجب تشدید 
پدیده  گرد و غبار در منطقه شده است

آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد

افزایش تقاضای نفت با بالا رفتن 
دمای هوا و قیمت گاز


